MINUTA DE RESOLUÇÃO Nº XXXX/XXXX – CONEPE
Regulamenta a Criação e as Atribuições do Núcleo Docente Estruturante - NDE dos cursos de graduação da Universidade do Estado de Mato Grosso Carlos Alberto Reyes Maldonado (UNEMAT).
RESOLVE:
Art. 1º O Núcleo Docente Estruturante (NDE) é órgão consultivo, vinculado à Faculdade, responsável pela concepção, atualização periódica e acompanhamento da implementação do Projeto Pedagógico do Curso (PPC), em consonância às normas internas e demais legislações externas que regem a matéria.
Parágrafo Único: É obrigatória a implantação do NDE em todos os cursos de graduação da UNEMAT.
Art. 2º São atribuições do Núcleo Docente Estruturante:

I) elaborar a proposta do Projeto Pedagógico do Curso, a partir dos elementos constitutivos constantes nas diretrizes curriculares nacionais e em normativas internas da UNEMAT;
II) promover a integração horizontal e vertical do curso, respeitando os eixos estabelecidos pelo projeto pedagógico;

III) conduzir os trabalhos de atualização e de reestruturação curricular, sempre que necessário;
IV) supervisionar as formas de avaliação e de acompanhamento do curso;
V) acompanhar as atividades do corpo docente, quanto a integração curricular interdisciplinar entre as diferentes atividades de ensino constantes no currículo;
VI) analisar e avaliar os Planos de Ensino dos componentes curriculares;

VII) analisar as solicitações de aproveitamento de estudos dos estudantes.

Art. 3º O Núcleo Docente Estruturante dos cursos de graduação terá a seguinte composição:

I) Coordenador do Curso, como membro nato e presidente;
II) 04 docentes atuantes no curso, devendo um destes ser indicado como Coordenador do NDE.
Art. 4º Os docentes que compõem o NDE devem possuir, preferencialmente, titulação acadêmica obtida em Programas de Pós-graduação Stricto Sensu.

Parágrafo único. O percentual de docentes que compõe o NDE com formação/titulação acadêmica na área do curso deve ser de, no mínimo, 60% (sessenta por cento).
Art. 5º A fim de assegurar a continuidade no processo de acompanhamento do curso, a designação dos membros do NDE não deverá ser por períodos coincidentes e/ou com término concomitante, sendo que:

a) O coordenador será designado por período igual ao do mandato;

b) 02 membros deverão ser designados pelo período de três anos;

c) 02 membros deverão ser designados pelo período de cinco anos.

§ 1º A indicação dos membros docentes será feita pelo Colegiado da Faculdade, com possibilidade de uma recondução.

§ 2º Caberá à Faculdade publicar ato de instituição do Núcleo Docente Estruturante dos cursos de graduação a ela vinculados, bem como suas alterações, se houver.
Art. 6º O NDE deverá reunir-se:
I. semestralmente, em reunião ordinária, por convocação de iniciativa do seu Presidente, e,
II. extraordinariamente, sempre que convocado pelo (a) Presidente ou pela maioria de seus membros.
§ 1º As reuniões serão abertas aos demais membros do corpo docente, com direito à voz.
§ 2º As decisões do NDE serão tomadas por maioria simples de votos, com base no número de presentes.
Art. 7º Demais critérios e procedimentos específicos para a implantação e operacionalização do NDE serão regidos por Instrução Normativa específica a ser publicada pela Pró-Reitoria Ensino de Graduação, respeitadas as particularidades e necessidades da modalidade de oferta dos cursos.

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 9º Revogam-se as disposições em contrário, especificamente as resoluções 008/2011-CONEPE e 40/2016-CONEPE.